- 1 -

银 川 市 文 明 办
银 川 市 教 育 局
共 青 团 银 川 市 委 员 会
银 川 市 妇 女 联 合 会
银川市文学艺术界联合会

关于联合举办 2023年“寻访银川市
共读共建阅读校”暨“七一献礼”活动的通知

各县（市）区教（体）育局、市直属各中小学（含民办）：

为深入学习贯彻党的二十大精神，落实 2023 年全国教育工

作会议提出的“要把开展读书活动作为一件大事来抓，引导学生

爱读书、读好书、善读书”要求，进一步丰富“互联网+阅读生态”，
推动全民阅读工作走深走实。市文明办，教育局，团市委、妇联、

文联拟联合举办 2023年“寻访银川市共读共建阅读校”暨“七一献

礼”活动，现将有关工作通知如下：

一、活动时间

银教发〔2023〕93 号

- 2 -

2023 年 6 月 1 日至 7 月 2 日

二、活动内容

（一）“一本红色经典好书”短视频征集。分为小学组（1-6

年级）和中学组（7-12年级），征集学生推荐优秀图书的短视频，

学生可阅读其中章节，阐述推荐理由（时长在 3分钟内），新媒

体平台将择优展示。

（二）“红心永向党 翰墨书春秋 ”书写作品征集。分为小

学组（1-6年级）和中学组（7-12年级），征集学生书写作品，

分硬笔和软笔，反映祖国丰功伟绩、爱国、敬党、红色文化等诗

词歌赋，以及老一辈无产阶级革命家诗词、习近平总书记经典语

录等。媒体平台将择优展示。

（三）“寻访银川市共读共建阅读校”。资深编辑记者采写

典型学校阅读文化品牌和相关案例，例如，学校的阅读特色课、

读写文化建设、师生共读、书香家庭等。采集内容将向全社会发

放，让书香墨香溢满校园，辐射家庭、社区，同时提升学校品牌

影响力。

（四）活动颁奖。举办 2023 年“寻访银川市共读共建阅读校”
暨“七一献礼”活动，为典型学校颁发“银川市智慧共读校园”证书。

三、指导单位

银川市语言文字工作委员会

银川教育委员会语言文字处

四、主办单位

银川市文明办

银川市教育局

- 3 -

共青团银川市委员会

银川市妇女联合会

银川市文学艺术界联合会

五、承办单位

首都师范大学双优云桥教育服务中心

六、参加方式

（一）“一本红色经典好书”短视频作品征集

1.各县（市）区以教育局为主体报送至项目组，每所学校遴

选出 3-5 个短视频，视频文件打为一个压缩包并命名为“一本红

色经典好书+区县+学校”，上传至百度网盘生成永久有效链接，

填进推荐表（附件 1），各县市区教育局指定一名负责人将本区

所有推荐表统一以邮件附件的形式发送至邮箱，邮件标题处注明

“县（市）区+ 短视频作品 ”。（作品文件命名：作品名称+县（市）
区+学校+年级班级+姓名）

2.市直属校以学校为主题报送至项目组 ，每所学校遴选出

3-5 个短视频，视频文件打为一个压缩包并命名为“一本红色经典

好书+市直属+学校”，上传至百度网盘生成永久有效链接，填进

推荐表（附件 1），学校指定一名负责人将本校推荐表以邮件附

件的形式发送至邮箱，邮件标题处注明“学校+ 短视频作品 ”。
（作品文件命名：作品名称+县（市）区+学校+年级班级+姓名）

3.视频要求：

横屏拍摄；

分辨率为高清格式 1080P；
文件格式MP4。

- 4 -

（二）“红心永向党 翰墨书春秋”书写作品征集

1.各县（市）区以教育局为主体报送至项目组，每所学校遴

选出 3-5 个软笔或硬笔书写作品，学生作品文件命名为“作品题

目+区县+ 学校 +年级班级+ 学生姓名”，区县下所有文件打为

一个压缩包并命名“翰墨书春秋+区县”，上传至百度网盘生成永

久有效链接，填进推荐表（附件 2），各县市区教育局指定一名

负责人将本区所有推荐表统一以邮件附件的形式发送至邮箱，邮

件标题处注明“县（市）区+ 书写作品 ”。（作品文件命名为“作
品题目+ 学校 +年级班级+ 学生姓名 ”）

2.市直属校以学校为主题报送至项目组每所学校遴选出

3—5 个软笔或硬笔书写作品，学生作品文件命名为“作品题目+
学校 +年级班级+ 学生姓名”，学校所有文件打为一个压缩包并

命名“翰墨书春秋+市直属+学校”，上传至百度网盘生成永久有效

链接，填进推荐表（附件 2），学校指定一名负责人将本校推荐

表以邮件附件的形式发送至邮箱，邮件标题处注明“学校+ 书写

作品 ”。（作品文件命名为“作品题目+ 学校 +年级班级+ 学生

姓名 ”）

（三）“寻访银川市共读共建阅读校”

学校需填写申报表（附件 3），填写完毕后将相关材料发送电

子邮件至组委会邮箱进行申报，请在标题注明：寻访银川市共读

共建阅读校+学校名称。

1.申报资格

该申报面向致力于校园阅读整体建设的学校；开展书香校园

建设工作 3 年以上，确保每周有固定阅读时间，工作扎实有效且

- 5 -

持续推进；对校园阅读的重要性有较深刻的认识，有热情有意愿

在书香校园建设方面做出努力；学校阅读文化活动丰富，为学生

提供良好的阅读环境。

2.提供的材料

①申报表；

②书香校园建设报告。报告应包含学校书香校园建设情况、

校园阅读课程建设与实施情况、阅读教师团队及培养情况、学校

阅读系列活动开展情况等；

③典型案例：书香校园建设实施典型案例 2-3 个；

④相关成果图片或视频。

七、奖励办法

1.“一本红色经典好书”短视频作品征集活动和“红心永向党

翰墨书春秋”书写作品征集活动分别设小学组、中学组优秀学生

作品一二三等奖，以及优秀指导教师奖。如果推荐内容、质量相

近，共读活动将具有加分权重。同时，获得一等奖的学生将自动

进入“智慧共读大赛”复赛；

2.获奖学生及指导教师颁发获奖证书；

3.奖励办法最终解释权归 2023 年“寻访银川市共读共建阅读

校”暨“七一献礼”活动组委会；

4 获奖学校将另行通知。

作品提交截止时间：2023 年 6 月 18 日

组委会邮箱：yd@lezhireading.com
组委会联系人：李 玲 15909516897

刘晓娟 13641301911

- 6 -

附件:1.“一本红色经典好书”短视频作品征集汇总表

2.“红心永向党 翰墨书春秋”书写作品征集汇总表

3.“寻访银川市共读共建阅读校”申请表

银川市文明办 银川市教育局

共青团银川市委员会 银川市妇女联合会

银川市文学艺术界联合会

2023 年 5 月 23 日

（此件依申请公开）

银川市教育局办公室 2023年5月23日印发